Giriş

Osmanlı dönemi tasavvuf tarihinin en etkili şahsiyetlerinden birisi de
hiç şüphesiz Azîz Mahmûd Hüdâyî’dir. Hüdâyî, 948 (1541) veya 950

(1543) yılında Şereflikoçhisar doğmuştur. İlk tahsilini doğduğu yerde,
yüksek tahsilini ise İstanbul Küçük Ayasofya Medresesi’nde tamamla-
mıştır. Hüdâyî’nin yetişmesinde medrese müderrislerinden Nâzırzâde
Ramazan Efendi’nin (ö. 984/1576) özel bir yeri vardır. Nâzırzâde’den
tefsir, hadis ve fıkıh gibi bazı ilimleri tahsil eden Hüdâyî, hocasının sevgi
ve takdirini kazanmıştır. Buna bağlı olarak Nâzırzâde, Şâm ve Mısır ka-
dılığı süresince Hüdâyî’yi yardımcı olarak yanına almış ve vefatına kadar
da onu yanından ayırmamıştır.1

Nâzırzâde Ramazan Efendi, Şâm ve Mısır kadılığından sonra 981
(1573) yılında Bursa kadılığına tayin edilmiştir. Bu tayinle beraber Azîz
Mahmûd Hüdâyî hocası Nâzırzâde ile birlikte Bursa’ya gelmiştir. Aynı
yıl içerisinde Nâzırzâde, Bursa da kadılık görevine başlarken Hüdâyî de
Ferhâdiye Medresesi’ne müderris ve aynı zamanda Câmi-i Atik mahke-
mesine nâib olarak vazifelendirilmiştir. Üç yıl süren müderrislik haya-
tından sonra Hüdâyî, Nâzırzâde’nin vefatı üzerine boş kalan Bursa kadı-
lığına tayin edilmiştir.2

Azîz Mahmûd Hüdâyî, tahsil ettiği zâhirî ilimlerle tatmin olmamış,
otuz altı yaşına geldiğinde Mehmed Muhyiddîn Üftâde’ye (ö. 988/1580)
manevî terbiye görmek üzere intisap etmiştir. Üftâde, Hüdâyî’ye mürîd-
liğe kabulde iki şart koşmuştur. Bunlardan biri malını ve mülkünü satıp
fakirlere dağıtması, diğeri ise resmî vazifelerini bırakmasıdır. Hüdâyî bu
ağır şartları tereddüt etmeden kabul etmiş, servet ve makam gibi nefsin
hoşuna giden iki büyük arzuyu terk etmiştir. Kabul ettiği şartlara uygun

1 Hasan Kâmil Yılmaz, Azîz Mahmûd Hüdâyî ve Celvetiyye Tarîkatı (İstanbul: Erkam Yayınları,
1435/2014), 44-48; Azîz Mahmûd Hüdâyî, Dîvân, haz. Mustafa Tatcı - Musa Yıldız (İstanbul: H
Yayınları, 2017), 3-9; Azîz Mahmûd Hüdâyî, Tarîkatnâme, haz. Nevzat Özkan (İstanbul: Bilge
Kültür Sanat Yayın, 2014), 8; Mustafa Salim Güven, “Azîz Mahmûd Hüdâyî’nin Mektupları
Üzerine Bir Değerlendirme”, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi İlahiyat (akültesi Dergisi
19 (2012), 110-111.

Azîz Mahmûd Hüdâyî, şeyhi Üftâde’nin yanında üç yıl kalmış ve bu süre
zarfında seyr u sülûkunu yani tasavvufî eğitimini tamamlamıştır. Eğitimin
nihayetinde Üftâde, Hüdâyî’ye icâzet vererek Sivrihisar’a göndermiştir.
Hüdayî, Sivrihisar’da altı aya yakın bir süre kaldıktan sonra 988 (1580)
yılında şeyhini görmek için Bursa’ya tekrar geri gelmiştir. Bursa’ya gel-
dikten birkaç gün sonra Üftade vefat etmiştir. Üftâde’nin vefatı üzerine
Hüdâyî, Bursa’yı terk ederek Rûmeli’ye gelmiştir. Burada bir süre kal-
dıktan sonra Şeyhülislam Sadeddîn Efendi’nin daveti üzerine İstanbul’a
gelmiş ve İstanbul’da Küçük Ayasofya Câmi’ınde göreve başlamıştır. Aynı
zamanda da Fatih Câmi’ınde de görevlendirilen Hüdâyî, burada sohbet ve
ders halkaları kurarak ilmini ve tasavvufî neşvesini yaymaya başlamıştır.4

Azîz Mahmûd Hüdâyî, Mehmed Muhyiddîn Üftâde dışında Yûsuf
Sivrihisârî, Nûreddînzâde Muslihiddîn Efendi (ö. 981/1574) gibi bazı
Halvetî şeylerin sohbetlerine katılmış ve onlardan da istifade etmiştir.
Mısır’da bulunduğu zamanda ise Kerîmüddîn Halvetî’den (ö. 986/1577)
“usûl-i hamse” terbiyesi görmüştür.5

Azîz Mahmûd Hüdâyî, 997 (1588) yılında Üsküdar’ı mesken tutmuş
ve buradan bir arsa satın alarak tekke inşaatına başlamıştır. 1003 (1595)
yılında inşaatı tamamlanan bu tekke de Celvetiyye tarîkatının usûl ve
esaslarına göre çok sayıda talebe ve mürîdân yetiştirmiştir. Kaynaklarda
yetiştirdiği dervişlerin sayısının yüz yetmiş bini bulduğu ifade edilmek-
tedir.6 Bu sayı, Hüdâyî’nin tesir halkasının ve etki gücünün ne kadar ge-
niş olduğunu ve Osmanlı toplumunda ne denli kök saldığını göstermesi
açısından dikkat çekicidir.

Azîz Mahmûd Hüdâyî’nin kurucusu olduğu tarîkat, Celvetiyye tarî-
katıdır. İsmâil Hakkı Bursevî, (ö. 1137/1725) tefsir kitabında Celvetiyye
isminin, Arapça الجلو/el-celv kelimesinden geldiğini ve bu kelimenin de
asıl olarak الكشف/el-keşf veالظاهر /ez-zâhir olmak üzere iki manayı içer-
diğini beyan etmektedir. Bu da kulun, beşerî sıfatlardan sıyrılarak, ilâhî

3 Yılmaz, Azîz Mahmûd Hüdâyî, 49-52; Hüdâyî, Tarîkatnâme, 9.

Murad’ın adlarını zikretmek
gerekir. Adı zikredilen padişahlar, Hüdâyî’ye saygı göstermişler ve onun
öğütlerini dikkate almışlardır. Kaynaklarda Sultan I. Ahmed’in saygının
ötesine geçerek Hüdâyî’ye intisap ettiği ve ona mürîd olduğu beyan edil-
mektedir. Hüdâyî doksan seneye yakın bir ömrün sonunda 1038 (1628)
yılında vefat etmiş ve cenazesi büyük bir merasim ve büyük bir kalabalı-
ğın katılımıyla Üsküdar’daki tekkesine defnedilmiştir.9

Makalenin konusu olan cem‘ ve tefrika hâlleri, Celvetiyye tarîkatın-
da seyr u sülûk eğitiminin ana hedefleri arasında kabul edilmiştir.

Sûfîler, kalbî boyutta idrak ettikleri bilgileri hakikat olarak görmüş-
ler ve bu idrakleri fenâ-bekâ, cem‘-fark, kabz-bast, sahv-sekr, vecd, şürb,
üns… gibi bazı kavramlarla ifade etmişlerdir.15 Kendi aralarında kullan-

11 Hüdâyî, Külliyât-ı Hazret-i Hüdâyî, 30.
12 Ebû Nasr Abdullah b. Ali es-Serrâc, el-Lüma‘, thk. Abdulhâlîm Mahmûd-Abdülbâkî Surûr
(Mısır: Dârü’l-kütübi’l-hadîse, 1380/1960), 22; Ebû Hafs Şihâbüddîn Ömer es-Sühreverdî,
‘Avârifü’l-ma‘ârif, thk. Ahmed Abdurrahim es-Sâyih - Tevfîk Ali Vehbe (Kâhire: Mektebetü’s-
sikâfeti’d-dîniyye, 1427/2006), 56-58; Geniş bilgi için bk. Eyyup Akdağ, “Sûfî İlminde Hakikî
Tevhid ve Hakikî Kulluğun İfadesi: Cem’ ve Tefrika (Fark) Kavramları”, Harran Üniversitesi
İlahiyat (akültesi Dergisi /44 (Aralık 2020), 201-224.
13 Ebû Ali el-Cübbâî, Kitâbü’l-makâlât, çev. Özkan Şimşek-A. İskender Sarıca-Yusuf Arıkaner
(İstanbul: Endülüs Yayınları, 2019), 112-113; Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-usûli’l-hamse, çev.
İlyas Çelebi (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2013), 1/110-
112; Taftazânî, Kelâm İlmi ve İslâm Akâidi, haz. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergâh Yayınları,
2010), 89; Nûreddîn es-Sâbûnî, Mâtürîdiyye Akaidi, çev. Bekir Topaloğlu (Ankara: Diyanet
İşleri Başkanlığı Yayınları, 1995), 55.
14 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn (Cidde: Dârü’l-minhâc,
1432/2011), 8/201.
15 Bk. Serrâc, el-Lüma‘, 409-450; Ebû Bekir Muhammed b. İshâk el-Kelâbâzî, et-Ta‘arruf li mezhebi
ehli’t-tasavvuf, nşr. Ahmed Şemseddîn (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-‘ılmiyye, 1413/1993), 97-153;

Ona göre insanın yaratılış gayesinin tahakkuku
ancak tefrika ve cem‘ yani hakikî kulluk ve hakikî tevhîdin birlikteliğiy-
le mümkündür. Hüdâyî bu bağlamda “Cinlerin ve insanların yaratılış

Ebu’l-Kâsım Abdülkerim b. Hevâzin el-Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, nşr. Hâlil en-Nâsık
(Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1422/2001), 91-116; Sühreverdî, ‘Avârifü’l-ma‘ârif, 523-584.
16 Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, 89.
17 Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, 100; Hücvirî, Ali b. Osman Cüllâbî, Keşfu’l-mahcûb (Hakikat
Bilgisi). nşr. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2010), 315-321.
18 Kelâbâzî, et-Ta‘arruf, 146.
19 Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, 100; Ebû Bekir Muhyiddîn Muhammed b. Ali İbnü’l-‘Arabî,
el-(ütûhâtü’l-Mekkiyye, thk. Ahmed Şemseddîn - Muhammed Ali (Beyrût: Dâru’l-kütübi’l-
ilmiyye, 1420/1999), 4/217.
20 Sühreverdî, ‘Avârifü’l-ma‘ârif, 586.

gayesinin kulluk olduğunu ifade eden” (ez-Zâriyât 51/56.) 21 âyetini tef-
rikaya; Abdullah b. Abbas’ın (ö. 68/687-88) âyette geçen ِليِعَْبدُُون (kulluk
etmeleri) sözünü ِليِعَْرفون ( ma‘rifet ullaha ermeleri) şeklinde tefsirini de
cem‘a delil getirir.22 Hüdâyî, İbn Abbas’ın tefsirinin sahihliğine de “Ben
gizli bir hazine idim…” rivayetini şâhit gösterir.23

Azîz Mahmûd Hüdâyî, kulda her iki hâlin birlikteliğini kemâlât olarak
kabul eder.

2021/Aralık/11

ifade edilirken kuldan sâdır olmasına rağmen esas fâil olarak Allah’a nis-
bet edilen fiiller ise cem‘ kavramıyla ifade edilir. Kulun, ubûdiyyet vazi-
felerinin îfâsında iktisab ettiği fiiller farka, Allah tarafından kula verilen
ilahî mevhibeler ise cem‘a âittir. Ebû Alî ed-Dekkâk (ö. 405/1015) kula
nisbet edilen fiilleri tefrika, kula nisbet edilmesi mümkün olmayan fiille-
ri ise cem‘ olarak tanımlamıştır.47 Kuşeyrî’ye göre Allah’ın isyan ile itaat
arasında serbest bıraktığı kul, tefrika hâlinde, Hakk’ın fiillerini üzerine
aldığı kul ise cem‘ hâlindedir.48

Azîz Mahmûd Hüdâyî bu mertebenin iyi anlaşılabilmesi için Necâtü’l-
ğarîk adlı eserinde Ebû Yezîd el-Bistâmî’nin (ö. 234/848) görüşlerine
yer vermiştir. Eserdeki kayda göre Bistâmî, bir gün süt içmiş ve bundan
dolayı da midesi ağrımıştır. Bistâmî, mideye ağrı veren hakikî fâili unut-
muş ve fâili sütte aramıştır. Daha sonra da bu anlayışının yanlış olduğunu
bilmiştir.54 Hüdâyî, bu durumunu gelen beyitlerde şu şekilde ifade etmiştir:

Amel oldu mürîde kurbet içün, Vusûl ehline şükr-i ni‘met içün.95

Azîz Mahmûd Hüdâyî, bu konuya delil getirdiği bir rivayette: “Kulum
nafile ibadetlerle bana yaklaşmaya devam eder ve nihâyetinde ben onu
severim…” kuds-i hadisidir.96 Hüdâyî, konunun önemi açısından el-Ha-
sanü’l-Basrî’nin (ö. 110/728) görüşlerine de yer verir. Basrî, kulun haki-
kate ermesinin alâmeti olarak amele müdâvim olmasını ve bu konuda da
amelinin kabul edilip, edilmeme konusundaki mülahazayı terk etmesini
gerekli görür. Basrî’ye göre: “Amelsiz cenneti talep etmek, günahlardan
bir günahdır.” 97

Zât tecellisine maruz kalan kulun kalbinden
ise mâsiva tamamen düşer ve bu kul mutlak yokluğa erer.121

2.2.2. Edebe Riâyet

Tasavvufî eserlerde edeb konusuyla ilgili özel bölümler açılmış ve
buralarda edeb konusunun mahiyeti ve önemi beyan edilmiştir. Bu eser-
lerde Abdullah b. Abbâs’ın (ö. 68/687), “Ey iman edenler! Hem Kendinizi
hem de ehlinizi yakıtı insan ve taşlar olan Cehennem ateşinden koruyun”122
âyetini, “Ehlinize yani çoluk çocuğunuza fıkıh ve edep öğreterek onla-
rı Cehennem azabından koruyunuz” şeklindeki tefsiri edebin önemine
delil olarak yerini almıştır.123 Tasavvufun etkili kalemlerinden Ebû Hafs
es-Sühreverdî (ö. 632/1234), edebi; zâhirin ve bâtının tehzîbi olarak iki
kısma ayırmıştır. Ona göre kul zâhirini ve bâtınını tehzîb ettiğinde edîb
sûfî haline dönüşür. Kulda edeb ancak “mekârimü’l-ahlâkın” yani güzel
ahlâkın tekâmülüyle kâmil hale gelir.124

Sûfî kaynaklarda edebin, tevhîd ile alakasına da vurgu yapılmaktadır.
Bu alakaya göre tevhîd imanı gerektirir, imanı olmayanın tevhîdi yoktur.
İman şerî‘atı gerektirir, şerî‘atı olmayanın imanı yoktur. Şerî‘at ise ede-
bi gerektirir, edebi olmayanın şerî‘atı, imanı ve tevhîdi yoktur.125 Ebû
Ali ed-Dekkâk (ö. 405/1015): “Kulun, tâati ve ibadeti ile cennete dâhil
olacağını, tâatındaki edebi sayesinde de Allah’a vâsıl olacağını beyan et-
mektedir.126 Ebû Hafs el-Haddâd ise: “Tasavvufu tamamen edep olarak
tarif etmiştir. Ona göre her vaktin, her hâlin ve her makâmın edebi vardır.
Edebî zâyi edenler Hak’tan uzaklaşırlar.”127

Peygamberimizin edebini
bizzat Allah vermiş ve Cebrail de Peygamberimize mürşidlik yapmıştır.
Bu konuda Peygamberimiz kul nebi ile kral nebi arasında muhayyer bı-
rakıldığında Cebrail’in irşadıyla Hz. Peygamber tevazu göstererek “kul
nebi”yi seçmiştir.132

3. Cebr, Hulûl ve İttihât Suçlamaları

Halvetî şeyhi Mustafa Çerkeşî (ö. 1229/1814) Risâle fî tahkîki’t-tasav-
vuf adlı eserinde tasavvufun esas olarak “tecellî-i ef ’âl”, “tecellî-i sıfât” ve
“tecellî-i zât” olmak üzere üç hâlden ibaret olduğunu beyan etmektedir.
Ona göre bu üç hâle bağlı olarak sûfîler, üç dalâl fırkaya benzetilmiştir.

Sûfîlere cem‘ anlayışlarına bağlı olarak cebrîlik dışında ayrıca hulûl
ve ittihad suçlaması da yöneltilmiştir. Bu suçlamayı yönelten bir etki-
li isim İbn Teymiyye’dir (ö. 728/1328). İbn Teymiyye, cem‘ ve fenâya
bağlı olarak vahdet-i vücûdû benimseyen sûfîlerin mahlûkun vücûdunu
Hâlik’ın vücûdu kabul ettiklerini ve bu manada da hulûl ve ittihada kāil
olduklarını ifade etmiştir.140 Bu suçlamaya vahdet-i vücûdun en önemli
temsilcisi olan İbnü’l-‘Arabî’de cevap bulmak mümkündür.